การทำนาปลูกข้าวเป็นอาชีพหลักคู่กับชาวนานครศรีธรรมราชมาเป็นเวลาช้านาน บรรพบุรุษได้
ใช้ภูมิปัญญาทำนาปลูกข้าวให้สอดคล้องกับสภาพแวดล้อมธรรมชาติ จนเมืองนครศรีธรรมราช กลายเป็น
อุ้งข้าว อุ้งน้ำ โดยเฉพาะพื้นที่ลุ่มน้ำปากพนัง ในอดีตบรรพบุรุษได้ใช้ภูมิปัญญาทำนาปลูกข้าวจนมีผลผลิตส่ง
ขายถึงต่างประเทศ

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ ๕ แห่งกรุงรัตนโกสินทร์เสด็จประพาสหัวเมือง
ชายทะเลปากน้ำได้ เมื่อเดือนมิถุนายน ร.ศ. ๑๒๔ (พ.ศ. ๒๔๔๙) พระองค์ทรงมีพระราชหัตถเลขาเกี่ยวกับ
เรื่อง ความอุดมสมบูรณ์ของข้าวและความเจริญก้าวหน้าของกิจการโรงสีไฟ ในลุ่มน้ำปากพนังไว้ตอนหนึ่งว่า

.....อำเภอบางน้ำนี้ได้ทราบอยู่แล้วว่าเป็นที่สำคัญอย่างไร แต่เมื่อไปถึงที่ ยังรู้สึกว่
ตามที่คาดคะเนนั้นผิดไปเป็นอันมาก